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L E P T O S P l R O Z Y

10-1ecie rozwoju badan nad leptospirozą w Ośrodku Wrocławskim)
W 1947 r,oku prof. L. HirszJeid, doradca na-

ukowy filii P.Z.H. we Wrocławiu wysunął myś1
zor gan7zowa nia o,śro dk a ba dań na d le pto s,p iro,zą,
wvchodząc z zaŁożenia, że za cza]sów niemiec-
kich Wrocław był właśnie takim ośrodkiern oraz,
że Sląsk tak Górny jak i Dolny jest terenem ep,i-
de,micznych ognisk lep,tospir,o,zy. Również na in-
nych terenach Polski leptospiroza występuje,
]ecz nie jest rozpoznawana przez lekarzy i czę-
sto ibywa rejestrowana pod irniarnem innej jed-
nostki chorobowej, W Po'llqce po 2-giej wojnie
światowej rnie było pracowni, która z,ajęłaby się
tym zagadnieniem. N,awet P.Z,H. w Warszawie
nie pro,sia;dał kol,ekcji szcze,pów niezbędnych d,o
wykonania badań serologicznych w diagnostyc,e
blezącej, w przypadkach podejrzenia o ieptospi-
rozę. Na przełomie 1947 i 1948 r. został zorga-
nizowany w filii P.Z.H. we Wrocławiu ośrodek
leptospirowv, którego organrzatorem zos,tał au-
tor tego artykułu. Zadani,em ośrodka było opra-
cowanie zagadnień związanych z bakteriologią
i serologią leptospir, epidemiologią i epizoo,tiolot-
gią te,go,schorrzenia, jak nównież badanie środo-
wiska. To o,srt,atnie do,tyczyło zwiaszcza zagad-
nienia nosicie]stwa leptospir u drobnych ssakórv
i zwierząt dornowvch na terenie Śląska, a na-
stęp,nie w całej Pols,ce. Po zorganiz,owalniu pra-
cowni pierwszvm za;daniem bvło sprowadzenie
zza.,granicy,szczepów leptospir niezbędnych do
r ozp oznaw ania leptospi r ozy . P r zy stąpiono do b a-
dań bieżących i bada-ń terenowych. W parę ty-
godni po tozpoczęciu prac wystąpiły liczne za-
chorowania wśród uczniów p Legnicy. zaszła
koniecznośó przeprowadzenia badań c,elern wy-
kluczenia lub potwierdzenia 1ep,t6.nr.o"y, pc-
nieważ objarł,y były podobne do obrazu klinicz-
nego gorączki błotnej. Lekarz opiekujący się
uczniami rozpoznał zatrucie pokarmo,ń/e, które
rz,ekomo powstało po spożyciu grzybkórv. Epide-
miolog wysłany do tego ogniska wykluczał zl-
truc,ie^pokarmowe, natorniast podejrzewał 1ep-
tospiro z ę. Zakład prz ep,rowa dził ba da ni e sero lo -
giczne krwi tych chorych i stwierdził, że iclt
krew reagowała dodatnio w odczynie aglutyna.

JÓZEF ZWIE.RZ
Wrocław

*) w pojęcitl ośrodka wrocławskie8o r-ozumie Się ośrodek
leptospirowy filii PzH we Wrocławiu - Pracownię do Badań
nad Leptosplro7,ą i zakład Badań nad Leptospirozą Inst],tutu
wetelynaI,ii.

cyjno-iitycznyTn z L, grżppotgphosa w wysokich
r azeieńczeniac,h docho d zący ch naw€t do 1 : 1 0 0 0 0.
Na p odstawie przebiegu kliniicznego,,dochodzeń
epidemiołogicznych i badań serologicznych
rozpoznano gorączkę błotną.

Następnie ośrodek przystąpił do b,adań na no-
sicielstw-o leptospir szczurów z terenu Wrocła-
wia. Badania wykazały, że 300/o,przebadanych
szczurów bylo zakażonych (B. Ch,rzanowskż i J,
Zuierz (2).

W 1948 r, wybuchły epidemi,e lętospiroz
w woj . ]ubel,skim i rzeszowskirn. Od chorych
wyizolował C, Chrołnińskż z Lublina liczne
szczepy leptospir, W ośrodku wrocławskim
szczepy te zostały zidentyfikowane jako ,szcz.epry
należące do ,serotypu L. grippotgphosa, W tym
samym roku wystąpiły w woj. rzeszo.wskim
liczne zachorowania na gorączkę bło,tną, które
pod względem klinicznym i bakteri,oiogicaryrrr
zbadał M. Bilek, natomiast ośrodek wrocławski
pod względem ,seroJ,ogicznym w kierunku lep_
tospir, Surowica chorych aglutynowaŁa szczepy
L. grippatyphosa. w mianie dochodzącym do
I2,800,,co p,otwierdziło krętkowy,charakter cho-
roby. Na początku lata 1949 wystąpiły liczne
zachorowania w Głogowie i okolicy, których
tło etiologiczne było nieznane dla tamtejszych
lekarzy. Przypuszczali oni, że ,mają do czynienia
z lekką formą duru lub par.aduru. Wobec nieja-
snej etio:ogii choroby lekarz p,owiatowy zwrócił
się do Wojew. Wydziału Zdrowia z prośbą
o przysłanie specjalistów bakteriologów'. Kie-
rownik Ośrodka wraz ze starszą asy,st,entką uda-
Ii się do Głogowa i przeprowa,dz'li szczegółowe
badania chorych, pod względem klinicznym
i bakteriolo giczno-s ero logi,cznym. Klini cznie ob-
raz ,chorobv odpowiadał w zup,ełnoś,ci obrazowi

ek choro,by, wyso-
nastrzykanie spo-
śni, zwłaszcza ły-
iektórych wymi,o-

ty). Od chory,ch p,obr,ano krew na pośew i do
badań serologicznych. Z krwi chorych wyizo_
lowano szcz,epy, które pod względem ,antygeno-
wym zachow.ywały się jak L. grippotyphosa.
Sur,owica rekonwa]escentów aglutynowlała ze
szczepami wyizolowanymi od chorych, jak rów-
nież ze szczepami standartowvmi. Badaniami
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niezbi,cie udowodniono, że schorzenia w Głogo-
wie i okoli,cy stano,wiły gorączkę błotną. Więk-
sza epidernia wyśąpiła też w Lwówku i roz-

Górny Śląsk - wy-
endemicznych. Tak
czekaó na wykaza-
rganizolvanie ośrod-

ka do badań leptospirowych. Epi,demię w Gło-
gowie oplsał J. Zuierz, epidemię lubelską C,
Chromińskż, a rzeszowską M. Bżlek. W ośrodku
Ieptospirowym stale badano surowice przesyła-
ne z terenu do filji PZH na cdczyn Wida,la,
a reagujące ujemnie. V/ilniki badań ty,ch suro-
wi,c oraz badania klinjczne chorych pozwalały
stwierd"jć ogniska er:<lemiczne, plrozrzucane na
terenie SJąska. W okresie zacisza ep_demicznegc
ogniska te stanowiłv poten,cjaine niebezpie,czeń-
stwo w'ybu,chu ,epid:mii. Wvniki tych badań
opra,cołłrałi Ztuierz, Durlakou;a i Łobodzińska,
(23).

Poza badaniem iudzi, ba,dano tównież, jak już
wspominałem, szczury z terenu miasta Wro,cła-
wia, na nosicielstwo leptos,pir, następnie przv-
stąpiono do badań myszy. Gryzonte p,ccho,clziły
,częściowo z terenu, gCzie zachorowania na le,p-
tospirozy są zjawiskiem rzadkim i występują
jedynie jako przyp,adki odosobnione, częściowo
zaś z terenów objętych epiciemią. Przebadano
164 m5łszy, w tym 18 myszy do,mcwych (łfus
muscul,us), 12 myszy polny,ch (Apodemus agre-
rius) i 134 nornikóW zwyczajnych (Nlźcrotus ąr-
ualis). W wyniku ty,ch badań stwierdzono u nor-
nika zwyczajnego nosicielstwo ]epto,spir w 7olo.
Wyizolowane sz,czepy zachowywały się pcd
Tyżg,lęd,em rnorfologicznym i biologicznym jak
L. gnppotgphoso, §ero-ogicznie za,chow;lwały
się jak L. grźppotgphosa, tj, aglutynowały do
wysokiich mian sz,czepy standartow|e i szczepy
wyizo,lowane od ludzi, zarówno na Śląsku, jak
i na Luberlszczyźnie, Badania te wykazują, że
gryz,onie z rod,ziny Murźdqe są rezerwuarami
lę,tospir serotypu L. grippotyphosa. Pra,ce te
zostały opub- iko,wame przez Ztuźerza, Chr zanous -
skiego i Durlakotlłq (10).

Poza systematycznymi badaniami nrateriału
nadesłanego z terenu, Ośrodek przystąpił do
wstępny,ch badań zwierz,ąt dcrncwych w kie;run_
ku wykrycia przeciwciał prze,ciwko l,eptospirom,
wychodzą,c z założenia, że zulierzęta, które rea-
gują dodatn_o, przebyły leptospirozę i były cza-
sowo siewcami leptospir, a zatem mogą być nie-
bezpieczne ,dla człowieka, nie tylko przy bezpo-
średnim zetknięciu, a]e rćwnież przez za.każente
środowiska, zwłaszcza wod.y i gieby. Przebada-
no 206 zwierząt dcmowych i 100 szt. ptactwa
domowego. Zapa czątkowane ba,dania w'ykazały,
że niektóre ze zwterząt reagowały dodatn,i,o, ch,oć
w niskich mianach. Otrzymane wyniki zachęci-
ły nas do obszerniejszych badań zwierząt, po-
chodzących z różnych terenów Polski. Wstępne
wyniki badań opublikow'a]iśmy w Medycynie
Wet. 1951 r., Nr 9. (II).

Przy p,omocy badań surowic przysłanych na
odczyn Widala, które to surorł,ic€ dałv wyniki

612

ujemne ze szezępami durcw\,mi i paradttrowy-
mi, a zcstały doCatkowo przebadane w kierunku
ieptcspirozv, udało się rvykr5,ć liczne ogniska
i stwiercizić ,u,,zystępowanie na terenach po skich
różnych serotypów leptospir, Zawdzięczając ba-.
daniom surowic w,dalowskiclr, stwierdzono w 22
przypadkach występowairie leptospirozy, wywo-
łanej u |ud,zi przez L, canicole, W 2 przypad-
kach (1 z Wro,cławia i 1 z Cieplic) udało się
ustalić że zakaż,enie nastąpiło p,rzez kontakt
z chorymi psami.

w toku da]szt,ch prac przeprowadzono
w Ośr,odku Leptospirowvm badania porównaw-
cze metod r,ar;częściej stosowanych w diagnosty-
ce leptospiroz, a mianorł,icie metody odchylenia
dopełniacza i agIutvnacyjno-1ityczn,ej. Stwier-
d,zono, że metoda od,chylenia dopełniacza jest
bardziej czuła, le,cz rnniej swcista. Praca została
opublikowana przez J. Zuierza, l. Durlakotuq
i M. Soboleurskq (30).

Jak już wspcmniałefu, w Ośrodku zostały
przeprowadzon,e wstępne -b,adania zwierząt do-
molvych na zawartość przecin ciał lep,tospiro-
wvch. W 1950 r. J. Zusżerz, B. Chrzanousski ż I.
Durl ak a ** a prz cprow a dz ali dal sze b adani a zwie-
rząt domowycn z różn_vch terenów Polski, na
ob,ecność przecirł,ciał ieptospirowych we krv.zi.
Strvierdzono, że na terenie Po]ski występują
liczne serotypy, co uwydatniło się przy bada-
niach surowic ludzki,ch i zwierzęcy,ch. Wlmiki
dodatni,e, zwłaszcza w wyższym mianie, wska-
zują niezbici,e, że dany człowiek, ltlb dane zwie-
rzę przebyło leptospirozę i mogło być przez p,e-
wien cza,s siswcą leptospir.W Ośrodku Leptospi-
rowym fLlii P.Z.H. opracowano antvgeny lepto-
spirowe, składające się z serotypow L, żcterohae,
mcrrhagil,e, L. canżccla i L. grźppotgph.oso do
produkcii surowjcy 1e czniczej. Diwa]ełvskie Za-
kłady Biolvet, korzystając z tych antygenólv
rvyprodukowały na l<oniach suro,uvice odporno-
ściowe, które pcsiadają duzą lvartośc lłczniczą,
nie ustępującąsurowioorn odpornościoryvym
sprowadzanym z zagtan\cy. Pozatymw Ośrod-
ku wyprodukowano s,zczepiofilki leptosp,inowe
za r}omocą różnych rnetod i wypróbowano ich
wartośó och,ro,nną. Szczepionki te posiadały
duą wa,rtość uodparniającą. Wyniki badań
warbości szczepio,nek opublikował J, Zwierz-
chouskż pod tytulem: ,,Warto,śó swoistych
szczepiołr,ek ochronny,ch w leptospiroztre"

Jak z tego krótkiego przegiądu widać, p,raca
w Ośrodku rozwijała się bardzo intensywnie.
W tym cz,asie w Warszawie została zorganizowa-
na pracownia leptcspirowa przy pracowni para-
zytologii w P,Z,H., której kierowniczka została
uprzednio p,rzeszkoil,ona w Ośrodku we Wrocła-
wiu,

W 1952 r. zostaje z]ikwidowana filia P.Z.H.
we Wro,cławiu, a wraz z nią Ośrodek Leptospi-
r,owy, którego pomimo usilny,ch starań kierowni-
ka Ośrodka i prof. Hirszlelda nie udało się utrz1,-
mac. W miejsce filii P.Z.H. powstała Wojew.
Stacja San.-Epid., a na miejscu Ośrodka L:pto-
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spirowego - pracownia, która wykonuje tylko
p,race usłtigou,e, nat,omiast żadnych badań do-
śwrad,czainycir z tej dziedzunrr nie przeprowa-
dza i citi dnia <izisiejszego ani jednej pracy z teg,c
zakresu nie opub,iikowałe. W 1952 r. po ziikwi-
dowaniu Ośroika LepL., Instytut Weterynarii
vl Puławach zolganizow,ał w 1953 r, Pracc..vnig
do Badań na,d Leptospirozą, która po 2 latach
została pi"zetniarrow|ari,a na Zakład Bgdań nsd
Leptospirozą. Zadanicm tej pi,acowni było opra-
cowairie p,roblemów dotyczącyc}r J.epto-<pir, wy-,
stęp,ujących u zwietząt i ludzr, stwierdz:nie, ja-
kie typy leptospir występują na terenie Folski.
oplaco\,vdnle srookow zapo 0 r j8 aw,czy cn p rz,e crv/-
ko leptospirozie, p,rzebacianie wartcści działania
śnodków Ieczni,czy ch, zwła szcza antybiotvkólv,
wykazanie nosicie]stvy' a v poszczególnych gatun-
ków zwierząt domowych t ozlxrcn, w;z;aśnienie
zależności porniędzy nosicielstw,em Ieptospir
u z:wierząt a występowaniem zacho,rowań u lu-,
dzi, wyjŃnienie roli zwierząt w szerzeniu się
leptospir, stwierdzenie, jakie straty gospodar,cze
wyrządzają leptospirozy w Po-sce i rv jaki spo-
sob uchronió się od nich, Oprócz,tego pra,cownia
do baOan nad- leptospllozą p,rowaozi szkojenie
Iekarzy wet. i med, w zakresie leptospir i lep-
tospiroz i jest ośrodkiem doradczvm w zagad-.
nieniach lep,tcspirozy w Po.sce, zwłaszcza d]a
Min. Rolnictwa.

Po zonganizowa,niu pr,a,cowrri do b,adafr llad
leptospirozą Instytuttr Weterynarii przenosi lsię
do rue; praw-l€ cały personel fachowy byłego
Ośrodka, co v;ybitnie ułatwiło przystąpienie do
badan doświadczalnych, umożIiwiło kontynuo-
wanie prac lozpoczętych w Ośrodku Leptospi-
rowym w filii P.Z,H, we Wrocławiu oraz ko-,
rzystnie wpłynęło na dalszy rozwój badań nad
leptospirozą. Po zorganizow'aniu Pracowni a przy
LW. przystąpiła przede wszrlstkim do opraco-
wania ieptospiroz w hodowiach zwierząt futer-.
kowy,ch. Problem leptospiroz lisów wysunął się
na pierwszy plan. Domański w 1950 r. stwier-
,dził epizootię u IisóW srebrzystvch, wywołaną
przez leptospirozę (wyizolował o,n sz,czep od pa-
dłego lisa). Straiy w tym przr,padku byłv duże:
ok. 500/o pogłowia zginęło wskutek tej cho,roby.
Sz,cz,ep wyiz,olcwany przez Domanskiego w
Ośrodku Leptospirowym P.Z.H. został oznaczc-.
ny iako L. źcterohaemorrhagżae. W 1953 r. wy-
buchła w' pewnej fermie iisiej e,piz,ootia lepto-
spirozy. Ferma ta p,oniosła olbrzym!e straty:
w okresie jednego roku padło B0O/u lisów, W epi-
zcotii tej do ieptospirozy dołączyły się jeszcze
inrre schcrzenia rvirusowe i pasożyttricze, co do-
prowaCziłc do całkowitej likwidacji fermy, Pra-,
cownią tsadań na.d Leptospirozą przeprowadziła
loadania serologiczne pogłowia lisiego tej ferm;,
i stwierCziła, że epizootia została lvywołana
przez L, icieraheemarrhagiee. W ]atach 1953-
54 przebadano sero]ogicznie 1777 ljsów z róż-
nych ferm, rvolnvch cd schorzeń zakaźnych,
z ferm, w' który,ch wystąpiły schorzenia o etio.
logii wirus,o\^/ej, ze s,chorzeniami o wyjaśnionej
etiologii i z fermy z l,eptospirozą. Dodatnio rea-

gowało 26 lisów, w mianach dochodzący,ch do
1:204.000. Prawie wszystkie dodatnio reagujące
lisy pochodzlły z ferm5,, w której stwierdzono
lepto:spiro,zę, apró,cz tegc w niektórych ferm,ach
stwierdzono u lisów przeciwciała L. sejroe, L,
sarkoebźng i L. grippotgphosa. Wyniki te rzu-
cają pewne śrv'iatło na możIiwość zakażenia srę
tymi serotypami, co nie było dotychczas b,r,ane
pod trwagę, Wyniki badań zostały opublikowane
w Med, Wet. pod tyt: ,,Badania serologiczne li_
sów slebrzystych w kierunku teptosp,iroz w og-
niskach podejrzanych o zak,ażne z,apalenie m,óz-.
gu i rdzenia i leptospirazę", przez J. Ztuierza,
J. Zusźerzchotlsskl.ego, l. Durlakousq i K. Kar-
mańsko. (I5).

Po paru latach wystąpiła duża epizo,o,tia lisów
snebrzystych n,a jednej z ferm: epizootia ta zo-
stała szybko zlikw'idorvana z,a pom,o,cą szczepień
ochionnych metodą sko,mbinowaną: surowicą
swoistą i sz,czepionkami. Epizootia została wy-
wrłana przez L. icterhaemorrhagiae, Przypa-
dek zbadaii i opisali J, Ztllierz i J. Zu:ierzcllo,w-
skż w Med, Wet. pod tvt: ,,Zwalczanie epizootii
lep,tospirozy lisów niebresk_lch przy użyctu §u-
rowicy, szczepionki i antybiotyków". Med, Wet.
1957 r., str.321 (18). Zagadnienie zachorowań na
lep,tosprrozę hsow hooowlany,ch l€st w naszy,ch
badaniach bacznie śledzone, z:własz,cza pod ką-
tem z,apobiegania i szybkiego iikwidowania o€l-
niska.

Następną leptospirozą, którą op,racowuje Pra-
corvnia do Badań nad L,eptospirozą jest lepto-
spiroza psów. Lepto,spi,roza psów, podobnie jak
choroba Weila u ludzi, występuje na całej ku}i
ziemskiej i j,est groźn;rm schorzeniem dla tego
rodzaju zwierząt. W Pols,ce rokrocznie są ,duże
straty wśród pogłowia psów, spowodowan,e iep-
tospirozą. Psy mogą byĆ rówhieŻ rezerwuarami
leptospir i rozsiewać zarazki do otoczenia
W Praccwni do Badań nad Leptospirozą I. Wet.
przebadano ponad ti00 psow z tó,żnych terenów
Polski, żyjących w odrębnych śrorlo,wrskach
i stwierdzono w ich krwi prze,ciwciała przeciw-,
ko kilku typom leptospir, a mianowicie przeciw-
ko L. icteroh,qemorrhagiae, L, cani,cola, L, sej-
roe, L. saxkoebżng i L. grippotgphosa, W pew-
nym ośrodku szkołenia pńw, w który,m wy,§tą-
plły u poszcze€]o.nych psów zaburzenra żołąoko-
wo jelitow,e, ,siwierdzono \Me krwi psów przł
ciw,ciała o wysokich mianach dodatnich p,rzeciw-
ko L. sejroe, L. sarkoebing, L. grippotgphosa,
Pra,Oę o,Iep,to,spiru,zach psów i występowaniu ty_
pów L. se]roe, L. sa.tkoeDeng oddar.o do druku
do.,Med'Wet." w 1958 roku (26).

Dalszymi zagadnieniami op,racowyłi/anymi
była leptospiroza świń oraz jednostka chorobo-.
w a zw. gast1, o enterżtis haemorrhagt ca anf e ctiosa
śuum, Schorz,enie to charakteryzuje się krwo-
tocznvm zapaleniem błony śluzowej i dna żołąd-
ka jelita grubego, z charakterystycznym kasz-,
kowatym (otrębowatym) na]otem, Badania
wstępne nad etiologią tego sch,orzenia, prze,Dlo-
wadzone rv Ośrodku L,eptospirowym we Wro-
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cławiu nie potwierdziły tła leptospirowego tej
choroby, jak przypuszczali Jelinek Ż Czecńosło_
wacji, Csontos i Hl.rth z Węgier, natomiast
w jednej z hodowli świń, gdzie w.ys
chorowania wśród świń o typowym
dla gastroenteritts haemorrhagica
suun"L, ewkrwi prze-.
Ciwcia wysokich mia-nach. rzchousski i Ła-
bodzińska - przygotowano do druku do ,,Med.
We,t". 1958 (2B).

W Zakładńe przeba.dano, serologicznie 1320
świń, po,chodzĘcych z różnych terenów Polski
i s,twierdzono dodatnio reagujących 2olo, z tego
r,eagujących w mianach do 1:400-320 (24,20lo),
w mianach od 1:800 do 1:1600-33 (25olo) i B
sż,uk w miana,ch o,d 3200 i wyżej (0,60io). Wyrui-
ki te wskaz ępowanie leptospirozy
w Polsce w chlewnej. W jednej
chlewni we liczącej 76 świn Z.
Wachnżk w 1958 r. stwierdził zacho,rowe.nia,,
początkowo z o,bjawami przemawiającymi za
leptospirozą (o,sowienie, wymio,ty, biegunka,
gorączka, żóLtaczka., spadek na wadze),-a Kar-
m,ańska, przez p,o,siew krwi ,śrvi,nek morskich
wyhodowała szczep, który z,a.chowywał się jak
L, icterohaemorrhagiae. Poza tym Kq,rmańskci
i WqcłLnik przebadali chlewnię serologicznie i
stwierdzili, że dużv odsetek świń reagował do-
datnio łv różnych rozcieńczeniach, poczynając
od 1:400 do 1:12,800. Praca ta pod względem
bakteriologicznvm jes1 opracowana przez Kar-
mańskq, i będz,ie w późniejszym czasrie opubii-
kowana. Poza tym \M Zakładzie przebadano
2891 sztuk bydła, z tego 667 reagowa,ło dodat-
nio,, przy czym 720 sztuk reagowało w mianach
powyżej 1:800, a 16 sztuk powzej 3200. Zagad-
nienie leptospiroz bydła jes1 stale prz,ez Za.kŁad
badane, a po zebraniu więk,szego maiteriału wy-
niki będą opublikowane.

L,eptospiroza kołri jest również t,ematem na.-
szych badań od dłuższego czasu, pod różnyrn
kątem widzenia, Wstępne badania rozpoczęto
jeszcze w Ośrodku Leptospirowym Filii PZTI
pod kierownictwem Zltsżerzq. Ogólnie przebada-
no serologicznie około 5000 koni, pochodzących
z różnych części Polski. Surowice te pocho,dz,iły
z Państwowych Stadnin Koni, Państwowych
Gospodarstw Rolnych oraz od koni doprowadzo-
nych do Klinik Wydziału Wet. we Wrocławiu.
Badane surowice w dużym proc€ncie reagował;z
dodatnio. Duży odsetek reagujących koni
stwierdza się w stadninach, gdzie występuje
śIepota miesięczna i niedokrwistość zaka;źna ko-
ni i w sta.dninach, gdzie występuje zwiększoniL
ilość klaczy roniących. Zagadnienie leptospiroz
koni będzie badane pIzez dłuższy czas pod ką-
tem widzenia nosicielstwa, strat gospodarczyc}r
oraz zwalczania. Zagadnienie to obecnie opra-
cowują J. Ztuierz, K. Karmańska i D. KonarŚka,
Krótkie doniesienie z tego zakresu przedstawiii
na pierwszym Zj,eździe PTNW J. Ztuźerz i K.
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Karmańska, Badania na obecność przeciwciał
leptospirowy,ch w ogniskach niedokrwistości
zakażnej koni po,c,zątkowo były dokonywane
w Zakładzie Badań nad Lepto,spirozą, a na-
stępniee ,kontynuowane przez Lipanouicza i
Z,wierz,chou:skiego na I Zjeżdzie PTNW.

Z i,nnych zwierząt przebadano w zakładzie
103 owce, z których tylko 2 sztuki r€agD]Ma-
ły dodatnio w rozcieńczeniu 1:400, a 1 w roz-
cieńcze niu 1:3200. Nie ulega wątpliwości, że
owca litóra wvkazvwa_ła wvsokie miano dodat-
rl j e przebyła, leptospirozę.

Na podstawie przebadanego dużego materia-łu
zwietząt dornowvch nalezy wysnuć wniosek,
że leptospiroza tt zwięrząt domowvch w polsce
wys]:ępuie w duż5z6 odsetku, Iecz nie jest
r,o|zpo,znaw ana w,terenie.

Jak iuż wspomniałem wyżej, zadaniem Za-
kładu jest opracowywanie ognisk leptospirozv
zwierząt i ludzi. W związku z tyrn nawiązano
łączność z ],ekarzami wet. i z lekarzarrri med.
Współpraca utrzymuje się do dnia dzisiejszego
z niektórymi placówkami np.: Stacja San, Epid.
w Lublinie stale do 1956 r, przysyłała materiał
do badań od osób podejrzanych o lepto,spirozę.

W 1954 r. ilość zachor,owań na leptospirozę
wybitnie się zwiększyło- w woiewództwie lu-
belskim, Epidemiolog WSSE L. JózeJoużcz
stwierdził liczne ogniska; surowic,e chorych na
leptospirozę lub podeirzanvch prz,esvłał do Za-
kładu Badań nad Leptospirozą celem wyklucze-
nia lub potwierdzenia, rozpoznania. W 1954 r.
Woj. Stacja San. Epid. specjaln,ie nastawiła się
na wykrywanie ognisk leptospirowych i posia-
dała dokładną ich ewidencję. W tvmze roku In-
stytut Medycyny Pra,cv i Hig. Wsi przystąpił do
współprac,y z Woj, Stacją San. Epid. i Zakła-
dem Badań nad Leptospiroz,ą. Współpraca tych
3 Zakładów umożliwiła przebadanie większych
ilości ludzi i zwierząt na lepto,spirozę. W wynr-
ktr tych badań optrblikowanych w Prz,eglądzie
Epid. w 1956 r, (Wysocka, Zwierż, JózeJotuicz
i Meresta), stwierdzono zachorowania u ludzi,
oraz stwierdzorro w krwi zwierząt domowych
w przeważającej ilości przeciwciała przeciwko
L. grtppotgphosa i L. sejroe, co świa.dezy, że
z,wierzęta te przebyły 1eptospiro,zę. W 1955 r.
dyrektor Instvtutu Medycynv Pracv i Higieny
Wsi zachęcony wynikarni badań z 1954 r, za|.
propono$7ał Zakładowli Badań nad Lep,tospiror,ą
Instytutu Wet,erynarii wzięcie udziału w ekspe-
dycji naukowej na teren powiatu Tomaszó.w
Lubelski, Ekspedycja trwała. od lipca do 1 li-
stopada 1955 r. W początkowyc,h dniach zorEa-
nizowania się ekspedycji na terenach powiattr
tornaszowskiego wyibuchła duża epidemia go_
rączki błotnei u ludzi. Chorzv na leptospirozę
zostali kierowani do szpitala po\Miatowego w
Tomaszowie Lubelskim i tu poddawani dokład-
nym be.daniom klinicznym, bakteriologicznym i
serologicznym.W wyniku tych badań sŁwier-
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dzono u chorvch leptospirozę. Wyizolowano od
chorych 44 szczepów, 35 z,achowywało się jak
L. grippotgphosa, B jako L. sejroe, I szczep za-
chował się odmiennie. Od rekonwalescentów
pobierano krew i poddawano badaniom serolo-
gicznym,przy czym stwierdzono p,rz,eciłvciała
głównie przeciwko L. grippotgphosa i L. sejroe.
Następnie szczepiono krew chorych w okresie
gorąc,zkowym świnkom morskim i badano kr.erł,
,ówinek morskich na posiew i serologicznie. od
zaszczepionych świnek rrrol5Ęich wyizolowano
szczepy leptospir. Krew świnek szczepionych
posiadała przeciwciała przeciwko leptospirom.
Na podst,awie wyników badań serologioznych,
bakteriologicznych l, biologi,cznych,stwierdz,a-
rny, że epidemi,a w Tomasizowie Lub. była lep,to-
spirozą, wywołaną głównie ptz,ez typ L. qrippo
t,llpl1,osa i L. sejroe. W czasie ekspedycji w To-
maszowie Lubelskim przebadano też 919 gryza,
ni i innych drobnych ssaków. Ba,dania pfze,
plowadzono w 3 kierunkach: bakteriologicznym,
seroiogicznym i biologicznym. Ogółem prz:ba-
dano 16 gatunków gr;rzo,ni i innycfu ,drobnl,g|
ssaków uzyskując 300/o wyników doda,tnich, c,o

świa,dczy, że gryzonie były zakażone i pławdo-
podo,bnie były siewcami. Z posiewów z narzą-
dów wewnętrznych drobny,ch ssaków wyizcło-
wano 6 szczepów L. Sorer (L. mini),6 szczepów
L. sejroe, I szczep L. bataudae \ | szczep L. to-
inq.szóu) II. Z wyni,ków tych badań można lvy-
snuć w,nicsek, że drobne ssaki stanowią głórvnv
rez€rw-uaf leptospir, a zakaŻając Śrcdiwisko
spowodowaĘ epidemię w po\M. Tomaszów Lu-
be]ski.

Poze. drobnymi ssakami przebadano w czasie
ekspedycji 77B zw,erząt domowych, z tego 548
sztuk bydła. 1B7 szt. świń i 43 koni. Dodatnio
rea8owało w próbie aglutynacyjno-lit)zcznej
33olo z różnymi serotypa,mi leptospir, Z przeba--
danych 158 kur, 2 sztuki reagowały dodł,tnio.
Należy podkreślić, ze w 1955 r. w całej Polsce
notowano nasi]enie zachor'owań na leptosoiro-
zq, a na niektórych terenach wystąpiły rnałe
epidemie. r.Jały materiał po skończonei eks,pe-
dycji, w postaci wvizołowanvch szczepów i po-
siewów otaz szczepionych zwierząf, ,jak śrvin-
ki morskie i chomiki, podd,ano szczógółowym
badaniom ba.kteriologicznym, serologicznym i
biologicznym we wrocławiu, szczepy wyizolo-
wane porównano ze szczepami standar;towymi.
Różnicowe badania szczepów zosta_ły wykonane
ptzez K, Karmąńslcą i będą przez nią opulcliko-
\vane. Badania bakteriologiczne, serologiczne i
biologiczne ludzi, zwietząt dornowych i dzikich
z:<.ls,tarły przeprowadzone ptzez: J. Zrużerza, l.
Durlakowq, K, Karmańskq, K. Łazugę, J.
Zuierzchotlsskżego i H. KorczEńska. Pracę od-
dano do druku do ,,Med, Wet,". [21).

Zakład Badań na.d Leptospirclzą, wspólnie z
Zakła,dem Epizootiologii Wydz. Wet. we Wro-
cławiu przepr'owadził badania doświe.dczalne
nad wrażliwością leptospir na antybiotyki ut

uiuo i in użtro. W badarriach tych zwrócono
Llwagę na toksyczność antybiotyków dla zutte-
rząt doświadcz,a.lnych. W wyniku okazało s,ę, }e
granica toksycznorści penicyiiny dla świ,nek
morskich wynosi 2000-3000 jedn./kg wagi ży-
wei. Chornilki okązałv się niewrażliwe na Peni-
cylinę. Strept,o,mycyna w dawce do 1,66-180
jedrr/kg w. ż. t chloromycetyna. w dawkach do
102 mg/kg w. ż. okazały ,się toksyczne dla świ-
nek m,orskich. Aureornycyna i terrarnycyna w
daw,kach 0,98-9,5 mg/kg ż. w. byłv toksyczne
dla świnek morskich i powodowałv padnięcio.
Natomiast chorniki syryjske nie reagowały zu-
pełnie na wyż. ,\^/ym. anty,biotyki. Na podsta-
wie wyników badań stwierdza się, że świnki
morskie są wrażliwe, na penic;rlinę, aur,eornycy-
nę i terramycynę, natomias,t cho,miki syryiskie
nie są wrażliwe na wyż. wym. antybioityki. Pra-
ca ta zo,stała wykonana przez l, Durlakouq, T.
Sobiecha, Z, Wachnilka, J, Ztuterza, J. Zuierz-
cho,u: skie g o, ref erowana na Zjeździe Mikrobio-
l,ogów w 1956 r. oraz w 1958 r, na Pierwsz;,m
Zieździe PTNW i odda.na do druku do ,,Med.
Wet". w 1958 r. (3).

W 1957 r. Zakład Badan nad Leptospiroząroz^
p,oczął badania rrosici,elstwa lep,tospir f auny
z te,renów' nawadniany,ch wodami ściekowymi.
Przebadano 292 sń. gryzoni, należą,cy,ch do
nast, ga,tunków: Microtus aroalis 267, Soreł ara-
neus 16, Apodemus agr.arius 10, Neorng"s todiel
2 i 3 inne. Badania przeprowadzono bakteriolo-
giczni,e, biologicznie i serolo,gicznie. Do badań
biologicznych używano świnek morskich i cho-
mików. W wyniku przeprowadzonych badań
wyizolowano, 10 szczepów lepto,spir, które na-
leżały do serotypu L. grippotgphose.

Na pod,stawi,e wyników badań można wypro-
wadzić wnioski, że na te,renach nawadnianych
wodami ściekowyrni drob,ne ,ssaki są nosicielami
leptospir i stanowią źrodło infekcii dla człowie-
ka i. zwierząt dorrr,ovrych. Pracę wykonali J,
Zusierz, K. Karmańska, D. Kanarska, S. Schel-
\er i E. Wasile,wska (oddano do druku MeC. Wet.
w 1958 r, (22). Z lp,rz-edstawionych kieru,nków
badań widać, że głównym zaCaniem naszego
ośrodka było badanie rezerwuarów leptcspli1
i rozmieszczenie ich na terenach Polski, co uwy-
pukliło się w badania,ch drobnych ssaków, zwie-
rząt domowych i iudzi z tóżnych terenów Po]-
ski. Poza tym w' badaniach szczególmą uM/agq
zwracano na występowan:e seroiypów lept,ospir
na terenie Po]ski.

W Zakładzie Badań na,d Leptospirozą w 1956
r, przeprowa,dzono b,adania,dc,t;"g2ąg. go,rą,czki
Q. Badania naC gorączką Q wykonywano prze-
ważnie metodą serologiczną po]szukuj ąc prze-.
ciwciał u zwierząt dom,ow;-ch, a zwłaszcz,a
u owiec, główni,e w, ,)gnisku epidemiczn5rrn,
a opró,cz tego prz,ebadano pewną ilość o,wie,c, p,o-
chodzącą z różny,ch terenów Polski. Poza tym
przebadano pewną ilość drobnych ssaków ,na
o,be,cność przeciwciał prz,e,ciwko gorączce' Q.
Pracę wykonali J. Zlulerz i K, Karmeńske
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i opublikowali ją w streszczeniu w pamiętniku
I Zjazdu P.T.N.W. (29).

Poza tvm Ośrodek Leptospiirowy, oprócz ba-
dań bieżących i doświadczalnych, pl,ze.prc\Ą/a-,
dzał szkolenie lekarzy i lekarzy v/etervnaryj-
nych nadto absolwenci rvydz.,przyro,d,nic,zeg,o
wykonywali tu pra,ce tn.pi,slersk;e. 8 absolw:n-
tów wykonało prace z zakresu Jeptospir i na

rrj,e tvpów leptosnir u psów we Wrocławiu".
Rówrrież adjunkt Kliniki Wewn, Wet. rv dużym
stopniu ko,rzystał z Ośro,Cka Leptospirowego w
swoich pralcach naukowych z zakresu leptosplr.

Poza tym Z"kład dążył w swojej lO-łetniej
pT,acy przede wszystkim da zapoznania l,el<arzv
z pro,blemem le,ptospirozy :rT7).z nubł'kl;c.ie, or-
ganri só,w do
tów alanie
Iabo Zakł"d
ków P.Z.H. Warszawy, Inst. Pracy i Hig. Wsi
Lube]skich Zakładów Produkcji Szczepionl<;
Woj. Stacji San. Epid. w Rzeszowie, O]sztvnie
Ł,adzi, Poznaniu, Szczecinie oraz Pułavzskie'
Jednostki Wojskowej. Zostały lvygłoszone rp-
feraty na kursokonferencjach w Lublinie. Bł^
łymstoku, Poznaniu, Szczecinie i Łodz| liczne
referaty na posiedzeniach Towarzystwa Lekar-
skiego,, Towarzvstwa Mikrobiologów i Towa-
rzystwa Nauk Wet. we Wrocławiu, Puławach
i we Włocławku. Przeprowadzano liczne kon-
sultacie z 7ekarzami w terenie w razie wvsta-
pienia zacho,rowań na lep,tospiro,zę. Zakład
współpracuie w wvdziałem weterynarii z kli-
nikami Akademii Medyczł"tych oraz ze szpitala-
mi zakażnymi z tóżnych terenów Polski.

'W pracach terenowych i w ]aboratorvinych
odczuwało sie1 bardzo brak piśmiennictrva w
jęzvku polskim, obejmuiącego całość zagadnie-
nia. zacho,dziła konieczność napisania mono-
grafii, która obejmowałabv zagadnienie w no-
woczesnvm ujęciu i przedstawiałaby wartość
dla różnych kierunków badań: laboratoryjne-
go. klinicznego. eoidemiologicznego, enizootio-
|oqicnle go, prof i lak tyc znego i t era,pe u ty c zne g o.
W polskiei ]iteraturze od dawna ukazywały się
place dotvczace tvlko pewnych zagadnień tej
problematvki (dużo prac kazuistycznych o cho-
robie Weila, palę o gorączce błotnej itd.). Za'
kład Badań nad Leptosoirozą wyko,nał dużą
pracę onracowu jąc monograf ię o l,eptospiro-
zach. która obejmuie w zarysie całokształt za-
gadnienia, Mvślą autora było opracowanie mo-
nografii, która dałaby lekarzowi terenowemu
możność zapozna,rria się z leptos,pirp.łni i lepto-
spirozami. W monografii starano się uwzględ-
nić piśmierrnictwo światowe, a zwłaszcza euro-
peiskie, ze szczególnym zwróceniem uwagi na
piśmiennictwo polskie i f9 fl6,tyczące zarówn,o
medycyrny ludzkiej jak i weterynaryjnej.
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Tak więc dziesięcioletni okres badań nad
leptospirozami v,,ykaztlje, że zagadnienie to w
Polsce znacznie posunięto naprzód, mimo cięż-
kich warunków pracy, W badaniach nad lep-
tospirozami duże zasługi położyli: L Durl"akc-
ua, która pracowała oC chwili zorganizowania
p,racowni w filii P.Z,H. do 1956 r,, B, Chrza-
nouski, M. Łobodzińska, M. Sobolewska i J.
Ztplerzchoułski, a z obecnych pracowników: K,
Ky.rmcńska i D. Kcnvska,.

piśmiennictwo
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